

**Raport final de monitorizare ex-post
a proiectului finanțat din FNDRL**

Codul proiectului:	S 24 435 DL
Denumire proiectului:	Reconstrucția acoperișului Casei de cultură din satul Olănești, raionul Ștefan Vodă
Domeniul și măsura de intervenție:	2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale
Măsura	2.4 Restaurarea / reabilitarea / reconstituirea / conservarea monumentelor / structurilor istorice specifice pentru arhitectura rurală tradițională într-o anumită zonă, destinate unor scopuri publice, inclusiv monumente de for public
Localitatea proiectului:	s. Olănești, r-nul Ștefan Vodă
Beneficiar:	Primăria s. Olănești, r-nul Ștefan Vodă
Bugetul proiectului:	1.888.116,00 lei
Suma finanțată din FNDRL:	1.888.116,00 lei
Data semnării contractului de finanțare:	# 288-S24435DL-2022
Data transmiterii obiectului:	02.04.2024

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
-1 instituție culturală (Casă de cultură), reabilitată; S- 1 205 m2 de acoperiș renovat;	Produs	-1 instituție culturală (Casă de cultură), reabilitată; S- 1 205 m2 de acoperiș renovat;	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 31.01.2025 și din 04.06.2026; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale, nr. 352 din 17.07.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului, aprobat prin Decizia nr. 1/11 din 27.01.2025; - Cererea de Finanțare - Documentele tehnico-financiare. - Raportul privind asigurarea durabilității proiectului, prezentat de Primăria Olănești, din data de 04.06.2026. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 04.06.2026	-1 instituție culturală (Casă de cultură), reabilitată; S- 1 205 m2 de acoperiș renovat;
-Acces îmbunătățit pentru 4773 populație, dintre care 24 beneficiari direcți ai infrastructurii culturale reabilite; - 1 localitate beneficiară de instituția culturală reabilitată;	Rezultat	-Acces îmbunătățit pentru 4773 populație, dintre care 24 beneficiari direcți ai infrastructurii culturale reabilite; - 1 localitate beneficiară de instituția culturală reabilitată;	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 31.01.2025 și din 04.06.2026; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale, nr. 352 din 17.07.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului, aprobat prin Decizia nr. 1/11 din 27.01.2025; - Cererea de Finanțare - Documentele tehnico-financiare. - Raportul privind asigurarea durabilității proiectului, prezentat de Primăria Olănești, din data de 04.06.2026. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 04.06.2026	-Acces îmbunătățit pentru 4773 populație, dintre care 24 beneficiari direcți ai infrastructurii culturale reabilite; - 1 localitate beneficiară de instituția culturală reabilitată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional. 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și plasarea panoului informativ, elaborat conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format); 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format); 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat), dacă este cazul;	- Primăria Olănești a întreprins acțiuni de asigurare a vizibilității proiectului prin instalarea panoului informativ permanent, cost 950 lei; - Menținerea investiției este asigurată de Primăria Olănești care asigură întreținerea Casei de Cultură și monitorizează frecvent integritatea acoperișului contruit. - Din resursele bugetului local au fost realizate investiții etapizate, constând în instalarea ușilor și ferestrelor în anul 2023 în valoare de 155,0 mii lei, efectuarea unor lucrări de reparații curente în anul 2025 în sumă de 453,0 mii lei și alocarea, în anul 2026, a 155,0 mii lei pentru lucrări la rețeaua electrică și de canalizare. - În scopul operaționalizării casei de cultură, Primăria Olănești proiect prin intermediul ediției II a Programului Satul European, ce prevede: renovarea și replanificarea interioară a încăperilor, țiplărie, pardoseli, grup sanitar, rețele ingineresti ș.a. Intervenții planificate operaționalizează casa de cultură fiind posibilă relansarea activității acestora, edificiu în care va fi posibilă petrecerea evenimentelor social-culturale și practicarea culturii și evenimentelor de ordin local. - În luna curentă, Primăria Olănești intenționează să depună o propunere de proiect privind dotarea cu mobilier a încăperilor Casei de Cultură, în contextul în care este în derulare un concurs de proiecte gestionat de Oficiul Național de Dezvoltare a Culturii. - Cît și Primăria Olănești intenționează accesarea de noi fonduri pentru renovarea și dotarea sălii mari de concerte a Casei de Cultură.
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	-Vor fi planificate resurse pentru asigurarea vizibilității și instalarea unui panou informativ. -Primăria Olănești va asigura întreținerea și buna funcționare a investiției realizate, monitorizînd integritatea acoperișului și după caz va aloca resurse financiare pentru intervenții de mentenanță. -Primăria va îndetifica noi surse de finanțare și va aplica cu proiecte în scopul renovării și dotării interioare a casei de cultură.	- Costul pentru instalarea panoului informativ a constituit 950 lei. - Menținerea acoperișului Casei de Cultură și a edificiului este asigurată de către Primăria Olănești. - Din resursele bugetului local au fost realizate investiții etapizate, constând în instalarea ușilor și ferestrelor în anul 2023 în valoare de 155,0 mii lei, efectuarea unor lucrări de reparații curente în anul 2025 în sumă de 453,0 mii lei și alocarea, în anul 2026, a 155,0 mii lei pentru lucrări la rețeaua electrică și de canalizare. - În scopul operaționalizării casei de cultură, Primăria Olănești proiect prin intermediul ediției II a Programului Satul European, ce prevede: renovarea și replanificarea interioară a încăperilor, țiplărie, pardoseli, grup sanitar, rețele ingineresti ș.a.

Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Va fi reconstruit acoperișul Casei de Cultură. Prin această investiție, se va eficientiza energetic edificiul Casei de Cultură și va fi stopată degradarea fizică a clădirii. Beneficiari ai proiectului sunt 4.773 de locuitori din localitatea Olănești.		Prin intermediul ediției I a Programului „Satul European” a fost reabilitat acoperișul Casei de Cultură, fiind stopat procesul de degradare fizică a clădirii și îmbunătățită eficiența energetică a acesteia, iar în cadrul ediției a II-a se realizează dotarea și renovarea spațiilor interioare, astfel încât Casa de Cultură să devină operațională și adaptată desfășurării activităților culturale și sociale. Intervențiile realizate și planificate, completate de investițiile anterioare din bugetul local (155,0 mii lei pentru uși și ferestre în 2023, 453,0 mii lei pentru reparații curente în 2025 și 155,0 mii lei pentru rețele electrice și canalizare în 2026), contribuie la crearea unui spațiu sigur pentru comunitate. Beneficiari ai proiectului cca 4.773 de locuitori ai localității Olănești, angajații Casei de Cultură și colectivul artistic „Țărăncuța”.	
Concluzii:	- Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului. - Casa de Cultură din localitatea Olănești, reabilitată prin intermediul ediției I a Programului „Satul European” prin renovarea acoperișului, a fost salvată de la degradare și beneficiază de o eficiență energetică îmbunătățită, iar prin implementarea intervențiilor din ediția a II-a, care vizează dotarea și renovarea spațiilor interioare, edificiul urmează să devină funcțional și adaptat desfășurării activităților culturale și sociale. Lucrările realizate și cele planificate, completate de investițiile din bugetul local (155,0 mii lei în 2023 pentru uși și ferestre, 453,0 mii lei în 2025 pentru reparații curente și 155,0 mii lei în 2026 pentru rețele electrice și canalizare), contribuie la consolidarea unui spațiu public sigur, durabil și funcțional pentru cultură și evenimente sociale. - Menținerea și administrarea edificiului sunt asigurate de către Autoritatea Publică Locală, care are obligația de a monitoriza permanent starea tehnică a construcției și de a interveni operativ pentru prevenirea degradării și menținerea parametrilor funcționali ai investiției. Inclusiv aceasta apelează la noi concursuri de proiecte, pentru dotarea continuă a instituției și renovarea sălii mari de concerte. - Beneficiari ai proiectului sunt cca 4.773 de locuitori ai localității Olănești, precum și angajații Casei de Cultură și colectivul artistic „Țărăncuța”. - Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, de către Primăria Olănești au fost respectate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.			
Direcția evaluare ex-post și raportare				
Data 04.06.2026				